ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

 Số:            /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cát Hải, ngày        tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim hoang dã,

chim di cư trên địa bàn đặc khu Cát Hải năm 2025

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý

thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc

tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm;

Căn cứ Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 06 /2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019;

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm

nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Thú y; Chăn nuôi;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một

số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường Quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm; nuôi động vật rừng thông

thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã

nguy cấp;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành

phố về một số nhiệm vụ,  giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di

cư trên địa bàn thành phố;

Để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo tồn thiên nhiên, bảo tồn đa

dạng sinh học đối với các loài động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn đặc khu;

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức,

cá nhân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Nghiêm cấm các hành vi sau

 - Các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện, dụng cụ như: lưới, các loại bẫy,

súng, đèn pin, đèn thắp sáng, đầu đọc, loa phát âm thanh dụ chim và các hoạt động

khác để săn bắn, bẫy, bắt các loài động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật.

- Các tổ chức, cá nhân, nhà hàng, khách sạn, cửa hàng kinh doanh ăn uống:

mua, bán, kinh doanh, tàng trữ, quảng cáo, cho tặng, chế biến, tiêu thụ, nuôi nhốt

động vật hoang dã, chim di cư và các sản phẩm của chúng trái pháp luật.

2

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền,

tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi săn bắn, bẫy, bắt động

vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả về

Ủy ban nhân đặc khu.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu thành lập Tổ công tác liên ngành thực

hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng săn, bắn, bẫy,

bắt, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, quảng cáo, tàng trữ, sử dụng các loài động

vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật.

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ tuần tra, kiểm tra, mua sắm các trang thiết bị,

dụng cụ phục vụ tuần tra, kiểm tra trình Ủy ban nhân đặc khu phê duyệt.

3. Công an đặc khu

- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm trong việc săn, bắt động vật hoang dã, chim

hoang dã, chim di cư, đặc biệt là triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển,

kinh doanh, chế biến các loài động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư; kiểm tra,

xử lý các hành vi quảng cáo, mua bán trái phép trên các trang mạng xã hội; lập hồ sơ

xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Tổ công tác liên ngành thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra, phát

hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng săn, bắn, bẫy, bắt, mua bán, vận chuyển, kinh doanh,

quảng cáo, tàng trữ, sử dụng các loài động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật.

4. Hạt Kiểm lâm khu vực I

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị thực hiện công tác quản lý, bảo vệ

các loài động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn đặc khu theo

thẩm quyền.

- Tăng cường cử công chức kiểm lâm xuống địa bàn các thôn, đặc biệt là các

khu vực trọng điểm để thực hiện công tác nắm bắt tình hình, kiểm tra, giám sát và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra; tăng cường công tác phòng

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm

trong việc săn bắt động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư; đặc biệt tập trung, chủ động

xác minh triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến

các loài động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư; kiểm tra, xử lý các hành vi quảng

cáo, mua bán trái phép trên các trang mạng xã hội.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền pháp luật công tác bảo vệ động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng các trang mạng xã hội như Facebook,

Youtube, Zalo, Instagram, TikTok…nhằm mục đích quảng cáo, trưng bày, tuyên truyền,

mua bán động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư trái quy định của pháp luật.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

trên các phương tiện truyền thanh, thông tin đại chúng nhằm nâng cao ý thức trách

3

nhiệm đến mọi tầng lớp nhân dân, cá nhân, tổ chức về mục đích, ý nghĩa, vai trò,

tầm quan trọng trong việc bảo vệ tính đa dạng sinh học, bảo vệ động vật hoang dã,

chim hoang dã, chim di cư, bảo vệ các giá trị của quần đảo Cát Bà thuộc Khu dự trữ

sinh quyển thế giới, đồng thời là Di sản thiên nhiên thế giới Cát Bà - Vịnh Hạ Long

đối với sự nghiệp bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng.

7. Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Cát Hải

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra sức khỏe

động vật hoang dã, chim doang dã, chim di cư bị tịch thu để xử lý theo quy định của

pháp luật.

8. Đề nghị Vườn Quốc gia Cát Bà

Tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn

tình trạng săn, bẫy, bắt chim hoang dã, chim di cư trên phạm vi quản lý; cử cán bộ

tham gia Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra; tăng cường công tác phòng ngừa,

đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm trong

việc săn bắt động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư.

9. Các cơ quan, đơn vị

Đồn Biên phòng Cát Bà, Đồn Biên phòng Cát Hải, Đội Quản lý Thị trường số

7, Ban Quản lý các Vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, các cơ quan liên quan phối hợp với

Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm khu vực I, Công an đặc khu cử cán bộ tham gia Tổ

công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra; tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh,

ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm trong việc săn

bắt động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư.

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu

Phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp

nhân dân thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim

hoang dã, chim di cư trên địa bàn đặc khu.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

các tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Chi cục KLHP;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Vườn Quốc gia Cát Bà;

- MTTQ Việt Nam đặc khu;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội;

- Công an đặc khu;

- Hạt Kiểm lâm khu vực I;

- Đồn Biên phòng Cát Bà, Cát Hải;

- BQL các Vịnh thuộc quần đảo Cát Bà;

- Đội QL Thị trường số 7;

- Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Cát Hải;

- Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Hoàng Trung Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-08T10:36:01+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-08T10:43:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T10:43:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T10:43:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!